

Số: /BC-UBND

Ba Thành, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả rà soát, thống kê giấy tờ cần số hóa hồ sơ thủ tục hành chính lĩnh vực Hộ tịch, nuôi con nuôi, chứng thực

Thực hiện công văn số 2686/UBND ngày 27 tháng 11 năm 2023 về rà soát, thống kê giấy tờ cần số hóa hồ sơ thủ tục hành chính lĩnh vực Hộ tịch, nuôi con nuôi, chứng thực. Ủy ban nhân dân xã Ba Thành báo cáo kết quả thực hiện rà soát cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Lãnh đạo UBND xã xác định rõ việc rà soát, thống kê giấy tờ cần số hóa hồ sơ thủ tục hành chính lĩnh vực Hộ tịch, nuôi con nuôi, chứng thực là nhiệm vụ thường xuyên trong công tác cải cách hành chính của địa phương. Chỉ đạo, triển khai thực hiện rà soát các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã và đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung phù hợp.

Công chức được giao nhiệm vụ đã tổ chức thực hiện việc rà soát, thống kê giấy tờ cần số hóa thủ tục hành chính theo danh mục được ban hành trong kế hoạch, hoàn thành việc rà soát, thống kê giấy tờ cần số hóa.

II. NỘI DUNG RÀ SOÁT, THỐNG KÊ GIẤY TỜ CẦN SỐ HÓA

UBND xã Ba Thành đã chỉ đạo công chức chuyên môn tập trung rà soát, thống kê giấy tờ cần số hóa hồ sơ thủ tục hành chính phát sinh hồ sơ tại cơ quan bao gồm:

a. Lĩnh vực Chứng thực rà soát 11 thủ tục bao gồm:

1. Thủ tục Cấp bản sao có chứng thực từ bản chính hợp đồng, giao dịch đã được chứng thực.

2. Thủ tục Cấp bản sao từ sổ gốc.

3. Thủ tục Chứng thực bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản do cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam cấp hoặc chứng nhận.

4. Thủ tục Chứng thực chữ ký trong giấy tờ, văn bản (áp dụng cho cả trường hợp chứng thực điểm chỉ và trường hợp người yêu cầu chứng thực không ký, không thể điểm chỉ được).

5. Thủ tục Chứng thực văn bản khai nhận di sản mà di sản là động sản, quyền sử dụng đất, nhà ở.

Thủ tục Cấp bản sao có chứng thực từ bản chính hợp đồng, giao dịch đã được chứng thực.

6. Thủ tục Chứng thực văn bản thỏa thuận phân chia di sản mà di sản là động sản, quyền sử dụng đất, nhà ở.

7. Thủ tục Chứng thực di chúc.

8. Thủ tục Chứng thực văn bản từ chối nhận di sản.

9. Thủ tục Chứng thực hợp đồng, giao dịch liên quan đến tài sản là động sản, quyền sử dụng đất và nhà ở.

10. Thủ tục Chứng thực việc sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ hợp đồng, giao dịch.

11. Thủ tục Sửa lỗi sai sót trong hợp đồng, giao dịch.

b. Lĩnh vực Hộ tịch rà soát 19 thủ tục bao gồm:

1. Thủ tục Đăng ký khai sinh.

2. Thủ tục Đăng ký khai sinh cho người đã có hồ sơ, giấy tờ cá nhân.

3. Thủ tục Đăng ký khai sinh lưu động.

4. Thủ tục Liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi.

5. Thủ tục Liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi.

6. Thủ tục Đăng ký kết hôn.

7. Thủ tục Đăng ký kết hôn lưu động.

8. Thủ tục Đăng ký khai tử.

9. Thủ tục Đăng ký khai tử lưu động.

10. Thủ tục Đăng ký giám hộ.

11. Thủ tục Đăng ký chấm dứt giám hộ.

12. Thủ tục Đăng ký nhận cha, mẹ, con.

13. Thủ tục Đăng ký khai sinh kết hợp đăng ký nhận cha, mẹ, con.

14. Thủ tục Đăng ký lại khai sinh.

15. Thủ tục Đăng ký lại kết hôn.

16. Thủ tục Đăng ký lại khai tử.

17. Thủ tục Thay đổi, cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch.

18. Thủ tục Cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân.

19. Thủ tục Cấp bản sao trích lục hộ tịch.

c. Lĩnh vực Nuôi con nuôi rà soát 2 thủ tục bao gồm:

1. Thủ tục Đăng ký việc nuôi con nuôi trong nước.

2. Thủ tục Đăng ký lại việc nuôi con nuôi trong nước.

III. KẾT QUẢ RÀ SOÁT, GIẤY TỜ CẦN SỐ HÓA

1. Lĩnh vực chứng thực

UBND xã Ba Thành chỉ đạo công chức tư pháp hộ tịch rà soát các quy định tại: Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng giao dịch; Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; Thông tư số 226/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí chứng thực; Thông tư số 257/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí công chứng; phí chứng thực; phí thẩm định tiêu chuẩn, điều kiện hành nghề công chứng; phí thẩm định điều kiện hoạt động văn phòng công chứng; lệ phí cấp thẻ công chứng viên; Quyết định số 2466/QĐ-BTP ngày 20/10/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hộ tịch thực hiện tại cơ quan đăng ký hộ tịch thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp; Quyết định số 1617/QĐ-UBND ngày 31/10/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hộ tịch thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, UBND cấp huyện và UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Qua đối chiếu với quy định và quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên thực tế nên UBND xã Ba Thành thống nhất các thủ tục hành chính theo quy định.

2. Lĩnh vực hộ tịch

UBND xã chỉ đạo công chức Tư pháp hộ tịch rà soát các quy định tại: Luật Hộ tịch năm 2014; Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29/11/2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 12/3/2021 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi quy định về Quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 2466/QĐ-BTP ngày 20/10/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hộ tịch thực hiện tại cơ quan đăng ký hộ tịch thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp; Quyết định số 1617/QĐ-UBND ngày 31/10/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Về việc công bố Danh mục thủ tục hành

chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hộ tịch thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, UBND cấp huyện và UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Qua đối chiếu với quy định và quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên thực tế UBND xã không có đề nghị số hóa hồ sơ và thống nhất theo quy định.

3. Lĩnh vực nuôi con nuôi

UBND xã chỉ đạo công chức Tư pháp hộ tịch rà soát các quy định tại: Luật Nuôi con nuôi năm 2010; Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi; Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật nuôi con nuôi; Nghị định số 114/2016/NĐ-CP ngày 08/7/2016 của Chính phủ quy định lệ phí đăng ký nuôi con nuôi, lệ phí cấp giấy phép hoạt động của tổ chức con nuôi nước ngoài; Thông tư số 10/2020/TT-BTP ngày 28/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành, hướng dẫn việc ghi chép, sử dụng, quản lý và lưu trữ Sổ, mẫu giấy tờ, hồ sơ nuôi con nuôi; Thông tư số 267/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác nuôi con nuôi và cấp, gia hạn, sửa đổi giấy phép hoạt động của tổ chức nuôi con nuôi nước ngoài tại Việt Nam; Quyết định số 169/QĐ-BTP ngày 04/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp được chuẩn hóa trong lĩnh vực nuôi con nuôi thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp.

Qua đối chiếu với quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên thực tế UBND xã Ba Thành không đề nghị sửa đổi các quy định có liên quan đến thủ tục hành chính.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong thời gian qua, được sự quan tâm chỉ đạo của cấp trên, sự hướng dẫn của ngành chuyên môn nên công tác cải cách hành chính nói chung và công tác rà soát, số hóa hồ sơ thủ tục hành chính nói riêng đã có nhiều chuyển biến tích cực. Công chức chuyên môn đã chủ động cập nhập, rà soát các quyết định mới ban hành của UBND tỉnh về các thủ tục hành chính mới được sửa đổi, bổ sung hoặc hủy bỏ để thực hiện đúng và đạt hiệu quả cao hơn khi giải quyết công việc cho người dân.

2. Khó khăn, tồn tại

Công tác rà soát, thống kê giấy tờ cần số hóa thủ tục hành chính là công việc khá phức tạp, khó khăn cần nhiều thời gian nghiên cứu quy định của pháp luật có liên quan .

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

UBND xã Ba Thành kiến nghị cấp trên tăng cường tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao trình độ cho công chức chuyên môn trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính để đảm bảo cho quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện rà soát của UBND xã Ba Thành về việc rà soát, thống kê giấy tờ cần số hóa hồ sơ thủ tục hành chính lĩnh vực Hộ tịch, nuôi con nuôi, chứng thực năm 2023. Kính gửi lên Phòng tư pháp theo dõi, tổng hợp, tiếp tục chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Minh Đôi